derselben anlifern, die von derselben, oder den Gemeinden zu machende Einwendung schlichten, bei Ausführung, und Aufrechthaltung der vertragmässigen Verbindlichkeiten den Schulvisitatoren an die hand gehe, und dadurch dem gesicherten Schulunterricht ununterbrochene Dauer verschaffe, überhaupt aber jedem vorkomende fälle der Oberstudien-direction eine thätige Unterstützung leiste.

Disemnach hat also der Comitatus die unterstehenden Stuhlrichter zu belehren, und sich diese Weisung immer gegenwärtig zu halten.

Karl Graf Zichy m. p.

Ex Consilio Regio Locumtenentiali
Hungarico. Ofen den 12 August 1789.

Iosef v. Fodor m. m.

Arch. ctt. Bihor, 112. Fasc. VII.—1789.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

3095.

V. a)

*Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabiles,
ac Magnifici, Perillustres item, ac Generosi
Domini, nobis observandissimi!*

Cum Sua Majestas Sacratissima, ad restituendum, priori suo vigori — quod perturbatum hactenus, ac in parte propae colapsum fuit, — Scholarum G. R. non unitorum institutum constituere dignata sit, ut penes omnimodam assistentiam, cooperationemque, non solum initis jam cum communitatibus, Dominiisque Terrestrialibus, quod praefatas Scholas contractibus, suis procuretur effectus, verum alii etiam, qui adhuc desiderantur, contractus, suo modo concludantur, atque omnes eo convertantur conatus, quo collapsae memoratae Scholae, primo quoque tempore, ad perfectum reponantur statum; caeterum vero Terrestrales illi Possessores, qui nefors, ulterius quoque, ad ineundos idmodi contractus accedere recusarent, Suae Majestati, via consilii hujus Regii Locumtenentialis Hungarici noti reddantur;

Ex eo altissimam hancce Resolutionem Regiam, Praetitulatis Dominationibus Vestris eo ulteriori cum positivo altissimo Mandato intimat Consilium hocce Locumtenentiale Regium Hungaricum; ut in quantum in Gremio sui praesens casus adesset, circa debitum, ac celerius Implementum memoratae ordinationis Regiae, congrua disponantur, scopus ordinationis hujus procurari, omni nisu intendatur, ac de qualiter subsequente effectu, indubie, indilateque, usque ultimam Aprilis a. c. eatenus Relatio horsum praestetur, quo sic in statu esse possit Consilium hocce Regium demandatam hoc in merito Informationem Suae Majestati Sacratissimae demisse substernendi. Datum ex Consilio Regio Locumtenentiale Hungarico, Budae, die Decima Septima Mensis Februarii, Anno Millesimo, Septingentesimo, Nonagesimo Secundo celebrato.

Praetitulatum Dominationum Vestrarum.

Benevolus

Ad officia paratissimi.

Leopoldus m. p. Palatinus.

Franciscus Skerber m. p.

Ioanny Kvassay m. p.

Arch. ett. Bihor, 11 fas. VI.—1792.

381.

b)

*Illustrissimi, Reverendissimi, Sples, ac
Magnifici Perillustres item, ac Generosi
Domini Nobis observandissimi!*

Novissima de Scholis vernaculis, at Graeci Ritus non unitos spectantibus, atque in Districtu Litterario Magno Varadieni sitis, praestita sua via Informatione praeter eosque Praettis D-Vstris sub hodierno ac Nr. 382 relate ad defectus, in Scholis non unitorum praeallati Districtus observatos, intingatae fuerunt, Sequentes novas, sive potius clarius, et uberius expositas, eandem in rem continentes observationes nihil jam salarii Ludi Magistri per Communitates sponte

solvi, magistratus autem eatenus interpelatos, petitam assistentiam vix unquam praebuisse, indeque factum esse, ut pluribus locis Ludi Magistri per Communitates ignominiose expulsi fuerint.

Multis in locis aut nullos plane reperiri Ludi Magistros, adeoque proles absque omni Institutione debita educari, aut qui etiam passim reperirentur, eos haud examinatos esse, et prout conjici facile posset, ad docendum parum plerumque idoneos.

Altissimum illud Mandatum, quod Anno adhinc praeterito, in puncto Scholarum debite conservandarum, praebendaeque per Cottus, quoties necessum fuerit, Magistratus assistentiae, editum fuerat, ad hanc usque diem, relate quidem ad Ludos Graecorum non unitorum, aut nullum, aut certe exiguum esse positum effectum.

Dominos Terrestres, etsi vigore Bgnad Resolutionum pro Conservandis ad Scholas erigendas, dotandasve, subsidiis, saepius interpelatos, tamen nullibi fere locorum ad hunc finem concurrisse, eamque ob Causam 30 adhinc Contractus Scholasticos, a Dominis Terrestribus nondum subscriptos, ad locum altiorem pro obtinenda ratihabitione promoveri nondum protuisse, In Várad Velencze vero alias Katona Város Episcopatum Magno Varadiensem, velut Terrestem Dominum, ad Conferendos in dotandum loci hujus Scholam annuos 20 fl. et lignorum focalium 6 se scripto tenus obstrinxisse, Contractumque hunc anno adhuc 1789 ratihabitum fuisse, at eundem Episcopatum inde, ab hodierni Regiminis auspiciis, omne subsidium isthoc subtrahere, Communitatemque hoc exemplo exstimulatam, aequae in annum alterum ejus, quod sua ex parte hoc fine Contribuendum esset sollutionem detrectare, Praetlatae vero D-Vrae, quod si ejus modi querelae ad easdem deferentur, negotium eum desiderato zelo, haud quaquam promoveri.

Relate itaque ad praeallatam expositionem cuncta ea quae sub hodierno Nr. 382 de hisce non unitis Scholis altissimo jussu Praetis D-Vris Commissa sunt, hic iterum renovari, eo subnexo, ut quoad expositos hoc defectus,

indilate tollendos, Congrua mox disponere noverint. Datum ex Consilio Reo, Ltli Hungco. Budae die Decima tertia Ianuarij, Anno Millesimo, Septingentesimo, nonagesimo, secundo celebrata.

Praettlarum D-Vrarum

Benevolus
ad officia paratissimi.

Leopoldus m. p., Palatinus.

Franciscus Skerber m. p.
Josannes Kvassay.

Arch. ctt. Bihor. Nr. 11. fasc. VI.—1792.

382.

c)

*Illustrissimi, Rendmi, Spbiles, ac Magnifici,
Perilles item, Grosi Dni, nobis observandissimi!*

E submissis de Scholis Graeci Ritus non uniti Relationibus id compertum est, quod nonnullae haud frequententur, partim quod Ludi-Rectoribus, Salaria quae ad vitam honeste tolerandam sufficiant, haud persolvantis omneque plerumque ex cassis communitatum domesticis licet, ad eandem Graeci non uniti pari ratione contribuant per Catholicos subsidium iisdem denegetur, partim quod aedes Scholasticae desint, licet Dominia Terrestria se contractibus initis ad exstruendas Scholas obstringerint, nunc vero ab hac obligatione sua resilerunt partim quod Dnia Terrestria ad sustentandas Scholas concurrere nelint denique quod idoneae ad magisteria personae desiderantes, et Capaces amoveantes, accedit et hoc quod non omnes Proles institutionis Capaces Scholas adeant in aliis vero Locis hae adhuc desiderantis aut in Statu ruinosso reperiantes cum Incolae hujus Ritus respective dotaneis Scholis haud sufficerent, Terrestres vero Domini omne in hunc finem subsidium declinarent.

Penes horum novorum Expositionem Praettis DVris altissimo Jussu Consilium Ltli Reum in nexu circularium

ordinaonum ddo 24-ae 7-bris 1790 No 23155, 22-a Febr. 1191 Nr. 2569 esmitendum habet, ut interea etiam donec de Scholis Trivialibus non unitorum qualiter deinceps tractandis, ulterior bgna Resolutio Regia subsecuta fuerit de praebenda ejisdem non unitis Directoribus omni possibili assistentia servandis item, ac manu tenendis Contractibus, iis vero, a quibus recessum foret pristino suo vigori restituendis oportunas quasvis Dispositiones facere, ac iis omni cum rigore insisteri noverint. Datum ex Consilio Reo Ltli Hung. Budae die Decima tertia Ianuar Anno Millesimo Septingentissimo, nonagesimo Secundo celebrato.

Praettarum DVrarum

Benevolus
ad officia paratissimi.

Leopoldus m. p. Palatinus

Franciskus Skerber m. p.

Antonius m. p.

Arch. ctt. Bihor, Nr. 11. fasc. VI.— 1792.

375.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

VI.

*Serrenissime Regie Haereditarie Princeps
Regni Palatine Excelsum Consilium Regium
Locumtenentiale Hungaricum!*

Triplicis ordinis Benigno Gratiiosa accepimus Celsitudinis Vestrae Regiae et Excelsi Consilii Regii quoad Scholas Graeci Ritus non Unitorum Intimata, guibus, et quidem

Sub dto 13-ae Ianuarii a. c. Nro 381 disponitur, ut siquidem ex Informatione sua via praestita innotuisset, per Communitates Ludi Magistris nihil Sallari solvi, Magistratum eatenus interpellatum petitam, assistentiam vix unquam praebuisse, in multis locis nullos, plane reperiri Ludi Magistros, prolesque absque debita institutione educari, in multis locis Ludi Magistros non examinatos, et sic ad docendum parum idoneos reperiri, triginta Contractus Scholasticos per Dominos Terrestres nec dum subscriptos esse, hinc.

Prout Intimatum sub eodem dto Nro 382 habet, ut Directoribus omnem possibilem assistentiam praebeamus,

Contractus manuteneamus, a quibus recessum fuisset pristino vigori restituamus, et

Ut Intimatum sub 17-a Febr. a. c. Nro 3095 sonat, illos Contractus, qui adhuc desiderantur, suo modo concludi, idest, subscribi faciamus, Dominos Terrestres, qui ne fors ulterius quoque ad ineundos idmodi Contractus accedere recusarent, Suae Majestati notos redderemus, praecipitur Serenissime Princeps Regie, Excelsum Consilium Regium! Quid Scholae in informando Nationis caractere valeant? experientia edocti sumus. In illa Regni Parte vivimus, in qua Hungari in omnibus oppidis et vicis jam a Saeculis suas habent Scholas, Valachi vero sine Scholis et educatione in ruditate Succrescunt, quotidie experimur, inter illos vitae et Bonorum securitatem probiores mores vigere, inter hos, cives Regni, continuo vitae, et Rerum periculo expositos esse, et hanc morum disparitatem, ex educatione, vel ejus defectu profluere credimus; quotidie experimur illos, qui educationem nacti sunt, metu poenae, qui hac caruerunt, ipsa poena regni. Dum proinde tantam educationis utilitatem, tantum in excolendo Populi morali Caractere Scholarum influxum noscamus, id a Benignitate Celsitudinis Vestrae Regiae, et aequitate Excelsi Consilii Regii Nobis promittimus, quod Celsitudo Vestra Regia et Excelsum Consilium Regium gratiose sibi persvadere dignabuntur, Nos non esse alienos, a promotione Scholarum Graeci Ritus Non Unitorum.

Hoc ipsum Boni Publici Studium et sincerus Nationis Amor nos impulit, ut Celsitudini Vestrae Regiae et Excelso Consilio Regio candide fateamur, Scholas G. R. N. Unitorum modo ita comparatas esse, ut stante hoc systemate optatus earum succesus sperari vix possit. Nam ut rem prout est exponamus.

In hoc quod modo obtinet Systemate, pro quatuor et quandoque pluribus Possessionibus una erigitur Schola, ut videantur omnes habere Scholam, quin tamen per hoc iisdem consulatur. Nam

Si quidem Rustici prolibus suis aestate ad promotio-

nem Oeconomice indigeant, et rustica Pubes non aestate sed in hyeme in Scholis ordinariae instrui deberet, hyemali vero tempore pueri, 8. 9. vel 10 Annorum frigori exponi, et ob metum hujus periculi itineri ex una possessione in aliam committi non possent; inegabile est, quod Schola pro pluribus Locis erecta, tantum uni Communitati deservire possit et debeat, et sic reliquae Possessiones ad intertentionem ejusdem Scholae, et Ludi Magistri indebite adigantur,

Scholis taliter erectis Ludi Magistri praeficiuntur, qui ante tres, quatuorve Annos a stivis ad Scholas vocati, vix Novitiatum inter Discipulos excesserunt, jam ad munus docentium promoti sunt, praeter Valachicam aliam Lingvam non loquuntur, in Literis humanioribus peregrini sunt, et sic, cultura Iuventutis, his, qui ipsi inculti sunt conceditur.

Ne vero videamur haec, quae dicimus non tam serie, quam supponere, provocamus Nos ad Relationem Ordinarii Nostri V. Comitum, qui nuper dum in Districtu Béliensi versaretur, curam suam etiam ad Scholas Valachicas convertit, visitavit ille, prout Nobis sub hodierno retulit, Scholam ampli satis Oppidi Bél, et in hac Schola duos duntaxat invenit pueros, qui orationem Dominicam sciverunt, praeterea vero, nec hi duo, nec reliqui quid quam seu symbolum Apostolicum, seu Decem Dei Praecepta recitare, multo minus legere sciverunt. Ex ejusdem Relatione scimus, quod dum Idem V. Comes Parentes ad monuisset, ut Proles suas ad Scholas mitterent, Eidem in praesentia plurium examinatorum Ludi Magistrorum conquestum sit, quod pueri, sine ullo fructu Scholas frequentent, ea etiam ex causa, quod Ludi Magistri eos non instruant, sed in aestate ad rurales Labores aplicent.

Quum ergo videmus, omnes expensas in Scholas Valachicas sine ullo emolumento fieri, Celsitudo Vestra Regie et Excelsum Consilium Regium, gratiose perspicere dignabuntur, quod tam contribuentes, quam etiam Dominos Terrestres dolere debeat, se in Scholas Valachicas sine ullo fructu expensas facere, et quod hoc difficilior esset Domi-

nos Terrestres ad contractus subscribendos cogere, praeprimis quin Contractum liberum esse debere, et neminem ad ineundum et subscribendum Contractum cogi, invitisque Dominis Terrestribus nullum onus imponi posse juris sit. interim

Quum agatur de Cultura Concivium Nostrorum, dum naevos moderni Systematis exponimus, non tam expensas fugere, quam media ad obtinendum intentatum finem querere volumus, instamusque Celsitudinem Vestram Regiam, et Excelsum Consilium Regium, diligenter Systema, quod modo viget ita reformare, ut Scholarum Valachicarum bonitatem ipse discentium progressus in studiis conprobet, ad quem finem et ex sincero boni publici studio, sequentia humillime proponimus :

1-o. In constituendis Ludi Magistris major habeatur delectus, nam moderni quidem, licet sint examinati ; in humanioribus tamen Literis ita sunt peregrini, ut mores puerorum formare, eos instruere non valeant.

2-o.) Ut Scholae non tam augeantur, quam reformentur ; quia Numerus Scholarum, tantum ideo quaeritur, ut etiam Inspectorum necessitas inducatur.

3-o.) Quum Graeci Ritus non Uniti Scholas in quibus Ludi Magistri formari possent non habeant, prout omnes Nationes, et Religionnm Assedae ; ita et G. R. N. Uniti nunc in principio, Doctores et Perceptores in Scholis alterius Nationis et Religionis majoribus erudiri curent, qui Literas humaniores absolvere teneantur. ut hac ratione, una cum Literis, novos mores, novam vivendi Rationem sensim sine sensu in Nationem Valachicam inducant.

4-o.) In minoribus Locis, officium Ludi Magistri posset Popis Imponi, ad quod onus subeundum, invitaret eos accrescentia Sallarii, quum per hoc, id, quod Ludi Magistris destinatum est, Popis accederet, sic Popae et ab otio avocarentur, eo majori cum delectu applicari possent.

5-o.) Prout Hungaris ad commercium Germanica ; ita Valachis ad idem commercium internum, Hungarica Lingva maxime necessaria est, et vel ex hoc fundamento, in omnibus Scholis Valachicis Lingva Hungarica tradi deberet, et quidem eo magis.

6-o.) Quod nulla alia ratione, citius cultura hujus Nationis Consequi possit, donec enim Valachi Lingvam duntaxat Valachicam loquentur, se melioribus conversari non posunt; sed postquam Hungaricam addiderint, praeter hoc causam quoque propriam coram suo Magistratu promovere scient, et utilitatem Scholarum Educationisque vel ex hoc commodo sentient, et per hoc ad frequentandas Scholas stimulabuntur.

Medium hoc ad culturam Nationis Valachicae optimum esse, ipse successus conprobavit, nam Valachi, qui in Comitatu hoc inter Hungaros habitant, et Lingvam Hungaricam loquuntur, ex quotidiana conversatione novos mores, novam vivendi Rationem ab Hungaris didicerunt.

Haec sunt Serenissime Princeps Regie et Excelsum Consilium Regium, quae ad praeprovocata Intimata Celsitudini Vestrae Regiae et Excelso Consilio Regio, quoad internum valorem Scholarum Valachicarum humillime praesentanda esse duximus; Quod vero demandatam Assistentiam attinet.

Hanc Magistratus Noster nunquam denegavit, quin imo semper prompte praestitit, et praestare paratus est.

Status vero Scholae Várad Velencziensis G. R. N. Unitorum in quo subsistat, id Celsitudo Vestra Regiae, et Excelsum Consilium Regium, ex hic adnexa declaratione Domini Terrestralis uberius intelligere dignabuntur, patet ex hac Declaratione Dominium Terrestrale oblatas 20 orgias Ligni quotannis subministrasse et subministrare. Caeterum Quandoquidem facile inveniri possent tales Domini Terrestres, qui contractus Scholasticos subscribere detrectarent, in eo inivationem humillime expetimus, qua ratione tales ad ineundum Contractum cogi debeant.

Datum ex Generali Congregatione die 16-a Aprilis Anni 1792 in Oppido Várad Olaszi continuative celebrata.

Celsitudinis Vestrae Regiae

et Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungaria

humillimi Servi

Exped. 4. Mai 792.

Universitas Cottus Bihar.

VII. a)

Projectum.

In conformitate gratioasae per Incllytam Universilatem Comitatus Bihariensis in Generali sua in Oppido Várad Olaszi 5-a et Subsequis Mensis Aprilis diebus Anno 1791 Celebrata Congregatione latae Determinationis de introducendis Scholis Valachicis elaborarum ex parte **Processus Várad.**

| Aedificia Scholaria in subinsertis Locis ex-struenda essent. | Forsum Concurrent. Loco sequentia. | In quibus Numerantium Domus Valachicae. | Dicta Loco Spectant ad Jurisdictionem Dominalem. | Pro usibus Paedagogi et ubi-cumq; Scholari Catechisatione ad-ministrabunt Communitate-Lignorum focalium orasias | | Titulo sub-sistentiae Paedagogi dabunt co-mmunitates. | | Quae Naturalia Mediocri pressio assumta efficiunt. | | Ex parte Terres-tralis Domini adficiendi projec-tantur. | | Summa sub-sis-tentiae annuae Paedagogi. | |
|--|------------------------------------|---|--|---|-------------|---|-----|--|-----|---|-----|---|-----|
| | | | | Tritici | Fago-pisfri | Rfft. | Xr. | Rfft. | Xr. | Rfft. | Xr. | Rfft. | Xr. |
| Csohaj | | 101 | Abazzia de S. Iobh. | 8 | 16 | 30 | 31 | 20 | — | 51 | — | — | — |
| Farnos | | 52 | Fundi Religionis | 8 | 14 | 20 | 24 | 30 | — | 54 | — | — | — |
| Hagymátfalva | Nadántelek | 86 | B. Huszár et caer | 6 | 10 | 20 | 20 | — | — | — | — | — | — |
| | Csulafalva | 57 | dto | 2 | 5 | 10 | 10 | — | — | — | — | — | — |
| | | 46 | dto | 4 | 8 | 8 | 8 | 20 | — | — | — | — | — |
| N. Toffalu | Szarko | 101 | F. Csáky, Ravaszty & | 4 | 12 | 12 | 22 | 10 | — | — | — | — | — |
| | Fegyvernek | 40 | F. Csáky & | 2 | 5 | 5 | 10 | 5 | — | — | — | — | — |
| | Almás | 44 | dto | 2 | 5 | 5 | 10 | 5 | — | — | — | — | — |
| | Fugyi | 17 | dto | 2 | 2 | 2 | 3 | 2 | — | — | — | — | — |
| Vásárhely | | 50 | V. Seminaris & & | 5 | 8 | 8 | 16 | 12 | — | — | — | — | — |
| | | 30 | Ex. Camerae | 5 | 8 | 8 | 16 | 12 | — | — | — | — | — |

| Aedificia Scholaria in subinsertis Locis ex- struenda essent. | Forum Concurrent Loco sequentia | In quibus Numerantur Domnus Valachicae. | Dicta Loco Spectant ad Jurisdictionem Dominalem. | Pro rebus Paedagogi et ubi cui Scholae Catechone ad- ministrantur Communitates Lignorum focalium orgas. | | Titulo sub- sistentiae Paedagogi dabant com- munitates. | | Quae Naturalia Medicri pressio assunta efficiunt. | | Ex parte Terres- tralis Domini adficiendi projec- tantur. | | Summa subsis- tentiae annuae Pedagogi | |
|---|------------------------------------|--|---|--|---------------|---|-----|---|-----|--|-----|---|---|
| | | | | Tritici | Fano- pini | Rft. | Xr. | Rft. | Xr. | Rft. | Xr. | | |
| Dubritson | Pestere | 82 | Nyitszky et alia | 3 | 8 | 16 | 16 | 4 | 4 | — | — | — | — |
| | Keszteg | 49 | dto | 2 | 5 | 10 | 10 | 4 | 4 | — | — | — | — |
| | Kalota | 46 | dto | 1 | 5 | 10 | 10 | 4 | 4 | — | — | — | — |
| | Szászfalva | 41 | V. Capitulum | 2 | 5 | 10 | 10 | 4 | 4 | — | — | — | — |
| | Rikosd | 19 | dto | 1 | 3 | 6 | 6 | 3 | 3 | — | — | — | — |
| | Krajnikfalva | 28 | Vég et alia | 1 | 3 | 6 | 6 | 3 | 3 | — | — | — | — |
| | Gáls Háza | 40 | Capit. Varadi | 2 | 4 | 8 | 8 | 3 | 3 | — | — | — | — |
| | Birtiny | 36 | dto | 2 | 4 | 8 | 8 | 3 | 3 | — | — | — | — |
| | Ürgeteg | 34 | Ugraj | 2 | 4 | 8 | 8 | 3 | 3 | — | — | — | — |
| | Bánlaka | 62 | Nyitszky et alia | 6 | 7 | 14 | 14 | 10 | 10 | — | — | — | — |
| | 20 | C. Haller | 2 | 4 | 8 | 8 | 5 | 5 | — | — | — | — | |
| | 30 | Vég | 2 | 4 | 8 | 8 | 5 | 5 | — | — | — | — | |
| | 73 | C. Battyányi | 3 | 8 | 20 | 20 | 5 | 5 | — | — | — | — | |
| | 68 | Kállay & & | 3 | 8 | 20 | 20 | 50 | 50 | — | — | — | — | |
| | 30 | C. Battyány | 1 | 4 | 7 | 8 | 4 | 4 | — | — | — | — | |